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ENTI RREGULLATOR I ENERGJISË 

BORDI 

VENDIM 

Nr. 95, Datë 20.05.2024 

 

MBI 

MIRATIMIN E “KONTRATËS TIP PËR SHIT-BLERJEN E ENERGJISË 

ELEKTRIKE NDËRMJET SHOQËRISË SË PRODHIMIT TË ENERGJISË 

ELEKTRIKE TË NGARKUAR ME DETYRIMIN E SHËRBIMIT PUBLIK, AKSIONET 

E SË CILËS KONTROLLOHEN PLOTËSISHT OSE PJESËRISHT NGA SHTETI, 

KESH SH.A. DHE FURNIZUESI I SHËRBIMIT UNIVERSAL (FSHU) SH.A., 

PËR FURNIZIMIN E KLIENTËVE QË FURNIZOHEN NGA FSHU SH.A.  

 

Në zbatim të neneve 16, 20 gërma “h”, 47, 56, gërma “f”, si dhe 62 të ligjit nr. 43/2015 “Për 

sektorin e energjisë elektrike”, i ndryshuar; Pjesës I, nenit 5, pika 4 të Vendimit të Këshillit të 

Ministrave (VKM) nr. 456, datë 29.06.2022  “Për miratimin e kushteve për vendosjen e detyrimit 

të shërbimit publik, që do të zbatohen ndaj të licencuarve në sektorin e energjisë elektrike, të cilët 

ushtrojnë aktivitetin e prodhimit, transmetimit, shpërndarjes dhe furnizimit me energji elektrike”; 

si dhe nenit 15 të “Rregullores për organizimin, funksionimin dhe procedurat e ERE-s”, miratuar 

me vendimin e bordit të ERE-s nr. 96, datë 17.06.2016; Bordi i ERE-s, në mbledhjen e tij të datës 

20.05.2024, pasi shqyrtoi relacionin me nr. 987/1 prot., datë 14.05.2024 “Mbi miratimin e 

kontratës tip për shit-blerjen e energjisë elektrike ndërmjet shoqërisë së prodhimit të energjisë 

elektrike të ngarkuar me detyrimin e shërbimit publik, aksionet e së cilës kontrollohen plotësisht 

ose pjesërisht nga shteti, KESH sh.a. dhe furnizuesi i shërbimit universal (FSHU) sh.a., për 

furnizimin e klientëve që furnizohen nga FSHU sh.a. për periudhën kohore 01.01.2024-

31.12.2024”,                           

 

Konstatoi se:  

 

• Shoqëritë KESH sh.a., me shkresën e përbashkët me nr. 1889/2 prot., datë 23.04.2024, dhe të 

FSHU sh.a. me nr. 2859/2 prot., datë 24.04.2024, protokolluar me tonën me nr. 987 prot., datë 

24.04.2024, dërguan në ERE për miratim, kontratën tip për shit- blerjen e energjisë elektrike 

ndërmjet shoqërisë së prodhimit të energjisë elektrike të ngarkuar me detyrimin e shërbimit 

publik, aksionet e së cilës kontrollohen plotësisht ose pjesërisht nga shteti, KESH sh.a., dhe 

Furnizuesit të shërbimit universal (FSHU) sh.a., për furnizimin e klientëve që furnizohen nga 

FSHU sh.a., për periudhën kohore 01.01.2024 - 31.12.2024. 
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• Me marrjen e kësaj kontrate u realizua publikimi i saj në faqen e internetit të ERE-s në linkun 

e https://www.ere.gov.al/sq/publikime/konsultime/kontrata-ndermjet-kesh-sh-a-dhe-ftl-sh-a-

per-shitje-blerje-depozitimin-shkembimin-e-energjise-elektrike-per-periudhen-01-01-2024-

31-12-2024 

• Kontrata e propozuar nga palët është e përberë nga 21 Nene: Shtojca 1: Programet e livrimit 

sipas Neneve 4 dhe 5 të kësaj kontrate; Shtojca 2: Sipas Nenit 19, të kësaj kontrate, Pëlqimet 

e nevojshme të zyrtarëve dhe punonjësve të Palëve për regjistrimet telefonike; Aneksi nr. 1 

"Parashikimi i sasisë së plotë vjetore të konsumit të FSHU sh.a. për vitin 2024''; Aneksi 2 “Për 

rregullimet financiare të marrëdhënies së shit - blerjes të energjisë elektrike ndërmjet shoqërisë 

së prodhimit të energjisë elektrike të ngarkuar me detyrimin e shërbimit publik, aksionet e së 

cilës kontrollohen plotësisht ose pjesërisht nga shteti, KESH sh.a. dhe Furnizuesit të Shërbimit 

Universal (FSHU) sh.a., për periudhën kohore 01.01.2024 - 31.12.2024”, ky aneks është i 

përbërë nga 5 nene dhe nga Shtojca 1 Rakordim Ditor KESH sh.a. - FSHU sh.a. 

• Struktura e propozuar e kontratës së dakordësuar nga palët është thuajse e njëjtë me strukturën 

e kontratës së miratuar me vendimin e bordit të ERE-s nr. 278, datë 25.09.2023. 

• Në ndryshim nga kontrata e miratuar me vendimin e bordit të ERE-s nr. 278, datë 25.09.2023, 

e cila ka 22 nene, kontrata e dakordësuar nga palët për vitin 2024 ka 21 nene, pasi neni 22 është 

bërë pjesë integrale si pikë 4 e nenit 21 me të njëjtën përmbajtje si më poshtë vijon:“Kjo 

kontratë nënshkruhet në 4 (katër) kopje të barazvlefshme, 2 (dy) për secilën palë”. 

• Baza ligjore e referuar në kontratë për nënshkrimin e saj nga palët është: 

- Ligjit nr. 43/2015 "Për sektorin e energjisë elektrike", i ndryshuar, neni 20 gërma (h); 

- Vendimi nr. 456, datë 29.06.2022 i Këshillit të Ministrave "Për miratimin e kushteve për 

vendosjen e detyrimit të shërbimit publik, qe do të zbatohen ndaj të licencuarve në sektorin 

e energjisë elektrike, të cilët ushtrojnë aktivitetin e prodhimit, transmetimit, shpërndarjes 

dhe furnizimit me energji elektrike", i ndryshuar; 

- Vendimi i Këshillit të Ministrave nr. 519, datë 13.7.2016 "Për Miratimin e Modelit të 

Tregut te Energjise Elektrike", i ndryshuar;  

- Vendimi i Bordit të ERE nr. 112, datë 08.07.2016 "Për përcaktimin e të licencuarit të 

ngarkuar me detyrimin e shërbimit universal për tregun e energjisë elektrike dhe 

përcaktimin e kushteve për ushtrimin e detyrimit të shërbimit universal";  

- Vendimi i Bordit të Entit Rregullator të Energjisë nr. 347, datë 27.12.2022 "Për miratimin 

e Rregullave të Tregut të Energjisë Elektrike (Rregullat e ALPEX, Përkufizimet, Procedura 

e Tregtimit dhe e Klerimit dhe e Shlyerjes); 

- Vendimi nr. 23, datë 25.03.2009 i Bordit të Komisionerëve të Entit Rregullator të Energjisë 

"Mbi rinovimin e licencave në aktivitetin e prodhimit dhe tregtimit të energjisë elektrike 

shoqërise KESH sh.a.", i ndryshuar;  
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- Vendim nr. 271, datë 19.09.2023, i Bordit të ERE-s "Mbi rinovimin e licencës së shoqërisë 

"Korporata Elektroenergjitike Shqiptare" (KESH) sh.a. në veprimtarinë e fumizimit të 

energjisë elektrike;  

- Vendimi nr. 164, datë 04.11.2019 i Bordit të ERE-s "Mbi rinovimin e licencës së shoqërisë 

Furnizuesi i Shërbimit Universal sh.a. (FSHU sh.a.) në veprimtarinë e furnizimit të 

energjisë elektrike";  

- Urdhër nr. 217, datë 29.12.2023 i Ministrit përgjegjës për Energjinë "Për një ndryshim në 

urdhrin nr. 28, datë 18.01.2021 "Për miratimin e udhërrëfyesit për hapjen e tregut dhe 

derregullimin e 9mimit te energjise elektrike", i ndryshuar ; 

- Vendimi i Ministrit përgjegjës për Energjinë nr. 936/1 prot., datë 14.02.2024 (në cilësinë e 

perfaqësuesit të shtetit si pronar i aksioneve të subjektit prodhues i ngarkuar me detyrimin 

e shërbimit publik) i Asamblesë së Përgjithshme të Shoqërisë për miratimin e çmimit të 

shitjes së energjisë elektrike për qëllime të furnizimit të Furizuesit të Shërbimit Universal 

për vitin 2024. 

• Nga vlerësimet e bëra të bazës ligjore të përdorur në kontratën e propozuar nga palët (KESH 

sh.a. dhe FSHU sh.a.) rezulton e plotë dhe në të njëjtën kohë ka reflektuar ndryshimet që kanë 

ndodhur përgjatë vitit 2024. Respektivisht që prej 1 Janarit 2024 është hequr gjendja e 

emergjencës në furnizimin me energji elektrike e shpallur ne Vendimin nr. 584, datë 

08.10.2021 të Këshillit të Ministrave, i ndryshuar. Gjithashtu duke marrë në konsideratë faktin 

se pjesë integrale e kontratës së propozuar është dhe Aneksi II “Për rregullimet financiare të 

marrëdhënies së shit-blerjes së energjisë elektrike ndërmjet shoqërisë së prodhimit të energjisë 

elektrike të ngarkuar me detyrimin e shërbimit publik, aksionet e së cilës kontrollohen 

plotësisht ose pjesërisht nga shteti, KESH sh.a. dhe Furnizuesit të Shërbimit Universal (FSHU) 

sh.a., për periudhën kohore 01.01.2024 - 31.12.2024, ky Aneks ka rregulluar të gjithë 

marrëdhënien financiare të shitjes dhe blerjes së energjisë elektrike ndërmjet Palëve për 

plotësimin e kërkesës së Blerësit për energji për përmbushjen e detyrimit si Furnizues i 

Mundësisë së Fundit (FMF) për periudhën kohore 01.01.2024 — 31.12.2024. Marrëdhënien e 

shitjes dhe e blerjes së energjisë fizike ndërmjet Palëve për plotësimin e kërkesës së Blerësit 

për energji për përmbushjen e rolit të Furnizuesit të Mundësisë së Fundit (FMF) që do të 

realizohet nëpërmjet Bursës Shqiptare të Energjisë "ALPEX" sh.a., në tregun e ditës në avancë. 

• Për rrjedhojë në bazën ligjore të kësaj kontrate një element i rëndësishëm është dhe Vendimi i 

bordit të ERE-s nr. 347, datë 27.12.2022 "Për miratimin e Rregullave te Tregut te Energjisë 

Elektrike (Rregullat e ALPEX, Përkufizimet, Procedura e Tregtimit dhe e Klerimit dhe e 

Shlyerjes). 

• Lidhur me ndryshimet e evidentuara, në kontratën e propozuar nga palët KESH sh.a. dhe FSHU 

sh.a. për vitin 2024, nëpërmjet e-mailit të datës 07.05.2024, ERE iu drejtua shoqërisë FSHU 

sh.a. e cila solli shpjegimet për këto raste respektivisht: 
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- Në nenin 3 është shtuar përkufizimi “Instrument Financiar”, FSHU sh.a. sqaron si më 

poshtë: Kemi bërë përditësim të përkufizimeve sipas VKM-së nr. 46/2024, konkretisht “1. 

Në nenin 3, të pjesës I, shtohen pikat 5 dhe 6, me këtë përmbajtje: “5. Në këtë vendim, fjalët 

“instrument financiar” nënkuptojnë marrëveshje për faturimin reciprok të diferencës 

midis çmimit klerues për njësi kohore të tregut (të ditës në avancë ose tregun brenda së 

njëjtës ditë) për ditën e lëvrimit me çmimin e parashikuar në marrëveshjen e lidhur midis 

palëve, të cilat sigurojnë pjesëmarrësit ndaj luhatjeve të mundshme të çmimit të energjisë 

elektrike në treg”. Ky term është i nevojshëm në mënyrë të veçantë për ANEKSI II, i cili 

është pjesë e kontratës së shitblerjes së energjisë elektrike dhe rregullon të gjithë 

marrëdhënien financiare të shitjes dhe blerjes së energjisë elektrike ndërmjet Palëve për 

plotësimin e kërkesës së Blerësit për energji për përmbushjen e detyrimit si Furnizues i 

Mundësisë së Fundit (FMF) për periudhën kohore 01.01.2024 - 31.12.2024. 

- Në nenin 9 është evidentuar një ndryshim nga kontrata e miratuar nga bordi i ERE-s me 

vendimin nr. 278, datë 25.09.2023, respektivisht në këtë nen në Pikën 2 (a) është ndryshuar 

dhe në pikën 2 (b) fatura sistemuese është parashikuar të bëhet vjetore, ka qenë parashikuar 

në kontratën e vjetshme 6-mujore dhe pagesa është brenda 45 ditëve nga data e fundit e 

lëvrimit, dhe ka qene se Pagesat sipas faturave sistemuese mes palëve do të bëhen brenda 

datës 30 Janar të vitit pasardhës. FSHU sh.a. lidhur me këtë ndryshim ka dhënë 

sqarimin e mëposhtëm: Ky ndryshim vjen si rrjedhojë e ndryshimeve të bëra me VKM 

46/2024 në VKM 456/2022, në të cilën përcaktohet se: “: Sasia e depozituar e shoqërisë 

publike të prodhimit, për t`u përdorur për nevoja të furnizimit të klientëve universal është 

sasia e mbetur nga prodhimi i burimeve të rinovueshme pas mbulimit të humbjeve në rrjetin 

e shpërndarjes dhe plotësimit të nevojave të furnizimit të klientëve të shoqërisë publike të 

furnizimit në tregun e lirë. Sasitë rakordohen me bazë mujore dhe shkëmbehen gjatë vitit 

për mbulimin e humbjeve të Operatorit të Sistemit të Shpërndarjes dhe nevojave të 

shoqërisë publike të furnizimit në tregun e lirë, bazuar në sasinë dhe programet e kërkuara 

nga furnizuesi i tregut të lirë, për të cilat është rënë dakord ndërmjet palëve”. 

- Lidhur me këtë ndryshim Palët kanë dakordësuar të reflektojnë ndryshimet e dala me 

VKM-në nr. 46/2024 por edhe në të njëjtën kohë të rregullojnë procesin e rakordimit duke 

marrë në konsideratë edhe kontrata të tjera të cilat janë të lidhura palët respektivisht, 

Kontratën që KESH sh.a., lidh me FTL sh.a., ky element synon unifikimin e procesit të 

rakordimin të kontratave dhe në të njëjtën kohë unifikimin e detyrimit që lind për pagesat. 

FSHU sh.a. sikurse evidentuar më sipër bën me dije se procesi i rakordimit për muajin e 

fundit të vitit realizohet deri në 25 janar dhe nuk është e mundur që të ketë një detyrim për 

pagesë për një periudhë kaq të shkurtër deri në 30 janar në këtë mënyrë palët kanë 

dakordësuar që kjo pagesë të unifikohet 45 ditë nga data e fundit të lëvrimit. Në kontratën 

e dakordësuar nga palët nuk rezulton që të lindin detyrime financiare shtesë lidhur me këtë 

proces që pagesa e faturës sistemuese të realizohet 45 ditë nga data e fundit e lëvrimit. 
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- Në nenin 14 është evidentuar një ndryshim nga kontrata e miratuar nga bordi i ERE-s me 

vendimin nr. 278, datë 25.09.2023, respektivisht në këtë nen ndryshon gërma (e) duke futur 

konceptin faturë sistemuese 12 mujore ndërkohë që ka qënë 6 mujore. FSHU sh.a. lidhur 

me këtë ndryshim ka dhënë sqarimin e mëposhtëm: Për të njëjtat arsye të sqaruara më 

sipër. Në këto kushte duke qënë se koncepti i faturës sistemuese është dhënë dhe në nenin 

9 të kontratës vlerësojmë se qëndrimi i dhënë në shpjegimet e nenit 9 më sipër vlejnë edhe 

për këtë rast. 

- Bazuar në nenin 20, gërma “h” të ligjit nr. 43/2015 “Për sektorin e energjisë elektrike” i 

ndryshuar, Palët kanë përcjellë nëpërmjet shkresës së përbashkët me nr. 1889/2 prot., datë 

23.04.2024, dhe të FSHU sh.a. me nr. 2859/2 prot., datë 24.04.2024, protokolluar me tonën 

me nr. 987 prot., datë 24.04.2024, kontratën TIP për “Shitblerjen e energjisë elektrike 

ndërmjet shoqërisë së prodhimit të energjisë elektrike të ngarkuar me detyrimin e shërbimit 

publik, aksionet e së cilës kontrollohen plotësisht ose pjesërisht nga shteti, KESH sh.a. dhe 

Furnizuesi i Shërbimit Universal, FSHU sh.a., për furnizimin e klientëve universalë për 

periudhën kohore 01/01/2024-31/12/2024, vlerësojmë se periudha duhet të shënohet në 

këtë mënyrë; dd/mm/vvvv-dd/mm/vvvv. 

- Në bazën ligjore, Vendimi i Ministrit përgjegjës për Energjinë, vlerësohet që nr. Prot., dhe 

data të vendosen në këtë mënyrë: nr.__prot., datë dd/mm/vvvv (në cilësinë e përfaqësuesit 

të shtetit si pronar i aksioneve të subjektit prodhues i ngarkuar me detyrimin e shërbimit 

publik) i Asamblesë së Përgjithshme të Shoqërisë për miratimin e çmimit të shitjes së 

energjisë elektrike për qëllime të furnizimit të Furizuesit të Shërbimit Universal. 

- Në nenin 1 “Qëllimi i kontratës” vlerësohet që periudha kohore të shënohet; dd/mm/vvvv-

dd/mm/vvvv. 

- Në nenin 2, pika 3 vlerësohet të shënohet: “Çmimi i shitjes së energjisë elektrike për vitin 

VVVV është ai i miratuar me Vendimin e Asamblesë së Përgjithshme të Shitësit nr. ___ 

prot., datë dd/mm/vvvv”. 

- Neni 12 vlerësohet të shënohet: “Kontrata është e vlefshme për periudhën dd/mm/vvvv-

dd/mm/vvvv. 

- Neni 18 të rishkruhet në kuadër të miratimit të një kontrate Tip pa cilësuar emrat e 

personave të kontaktit. 

- Neni 21 pika 1 vlerësohet të rishkruhet duke hequr periudhën kohore dhe zëvendësuar si 

në vijim; “Kjo kontratë i shtrin efektet për periudhën kohore dd/mm/vvvv-dd/mm/vvvv”. 

- Në emërtimin e Aneksit nr. 1 viti 2024 të zëvendësohet me VVV. 

- Në emërtimin e Aneksit nr. 2 periudha kohore 01.01.2024-31.12.2024 vlerësohet të 

zëvendësohet me; dd/mm/vvvv-dd/mm/vvvv. 

- Në nenin 1, pikën 1.1 të Aneksit nr. 2 periudha kohore vlerësohet të zëvendësohet me; 

dd/mm/vvvv-dd/mm/vvvv. 
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- Në shtojcën nr. 1, viti 2024 vlerësohet të zëvendësohet me; viti [vvvv]. 

 

Për gjithë sa më sipër, bordi i ERE-s,  

Vendosi: 

 

1. Miratimin e kontratës TIP “Për shit - blerjen e energjisë elektrike ndërmjet shoqërisë së 

prodhimit të energjisë elektrike të ngarkuar me detyrimin e shërbimit publik, aksionet e së cilës 

kontrollohen plotësisht ose pjesërisht nga shteti, (KESH sh.a.) dhe Furnizuesi i Shërbimit 

Universal (FSHU) sh.a., për furnizimin e klientëve që furnizohen nga FSHU sh.a. 

(bashkëlidhur) 

2. Shoqëria e prodhimit të energjisë elektrike e ngarkuar me detyrimin e shërbimit publik, aksionet 

e së cilës kontrollohen plotësisht ose pjesërisht nga shteti, KESH sh.a. dhe Furnizuesi i 

Shërbimit Universal (FSHU) sh.a., të rishikojnë periudhën kohore, bazën ligjore, nenet 1, 2 pika 

3, 12, 18, 21 pika 1, emërtimin e Aneksit nr. 1, emërtimin e Aneksit nr. 2 dhe pikën 1.1 të nenit 

1 të Aneksit nr. 1, të kontratës së dërguar në ERE sipas konstatimeve te këtij vendimi. 

3. Kontrata e nënshkruar nga Palët me ndryshimet sipas pikës 2 në këtë vendim, të dërgohet në 

ERE brenda 5 ditëve nga marrja dijeni e këtij vendimi. Me miratimin e kësaj kontrate, 

shfuqizohen te gjitha  aktet që bien në kundërshtim të. 

4. Drejtoria Juridike dhe e Zgjidhjes së Mosmarrëveshjeve, të njoftojë shoqëritë, KESH sh.a., 

FSHU sh.a., dhe Ministrinë e Infrastrukturës dhe Energjisë  për vendimin e bordit të ERE. 

 

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

 

Çdo palë e përfshirë në këtë procedurë mund t’i kërkojë ERE-s, brenda 7 ditëve kalendarike nga 

data e marrjes së vendimit, rishikimin e vendimit të bordit në rast se ka siguruar prova të reja që 

mund ta çojnë bordin në marrjen e një vendimi të ndryshëm nga i mëparshmi apo për gabime 

materiale të konstatuara. Për këtë vendim mund të bëhet ankim në Gjykatën Administrative Tiranë, 

brenda 30 ditëve kalendarike nga dita e publikimit në Fletoren Zyrtare. 

 

Ky vendim botohet në Fletoren Zyrtare. 

 

 

KRYETARI 

 

Petrit AHMETI 

 

 

http://www.ere.gov.al/
mailto:erealb@ere.gov.al
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Nr. prot., date . . Nr. prot., date,

KONTRATE TIP PER SHITBLERJEN E ENERGJISE ELEKTRIKE NDERMJET SHOQERISE

SE PRODHIMIT TE ENERGJISE ELEKTRIKE TE NGARKUAR ME DETYRIMIN E

SHERBIMIT PUBLIK, AKSIONET E SE GILES KONTROLLOHEN PLOTESISHT OSE

PJESERISHT NGA SHTETI, KORPORATA ELEKTROENERGJITIKE SHQIPTARE SH.A.

(KESH SH.A.) DHE FURNIZUESIT TE SHERBIMIT UNIVERSAL SH.A. (FSHU SH.A.), PER

FURNIZIMIN E KLIENTEVE UNIVERSALE PER PERIUDHEN KOHORE

dd/mw/vvvv-ddd/mw/vvvv

E lidhur sot me date . . ndermjet:

Shoqerise "Korporata Elektroenergjitike Shqiptare" (KESH) SH.A., shoqeri aksionare regjistruar si
person juridik me vendimin Nr. 12728, date 06.11.1995 te Gjykates se Rrethit Gjyqesor Tirane, me sell ne
Rrugen "Viktor Eftimiu", Blloku Vasil Shanto, Tirane, Shqiperi, me NUIS J61817005F, e perfaqesuar nga
Z. , Administrator i shoqerise qe me poshte do te quhet "Shitesi",

dhe

Shoqerise "Furnizuesi i Sherbimit Universal" SH.A., shoqeri aksionare, regjistruar ne 30.03.2018 ne
Rregjistrin Tregtar te mbajtur prane Qendres Kombetare te Biznesit me NUIS L81530016L, me seli Bulevardi
"Gjergj Fishta", Ndertesa Nr. 88, H. 1, Kati i IV, Njesia Administrative Nr. 7, 1023, Tirane, Shqiperi,
perfaqesuar nga Z. , Administrator i shoqerise, qe me poshte do te quhet "Bleresi"

(te cilet do te referohen ve? si me siper se bashku si "Palet" dhe me vete si "Pala")

Baza ligjore:

-  Ligjit Nr. 43/2015 "Per Sektorin e Energjise Elektrike", i ndryshuar, neni 20 germa h);

-  Vendimi Nr. 456, date 29.06.2022 i Keshillit te Ministrave "Per miratimin e kushteve per vendosjen e

detyrimit te sherbimit publik, qe do te zbatohen ndaj te licencuarve ne sektorin e energjise elektrike, te
cilet ushtrojne aktivitetin e prodhimit, transmetimit, shpemdaijes dhe fiimizimit me energji elektrike",

i ndryshuar,

-  Vendimi i Keshillit te Ministrave Nr. 519, date 13.7.2016 "Per Miratimin e Modelit te Tregut te

Energjise Elektrike", i ndryshuar;

-  Vendimi i Bordit te ERE Nr. 112, date 08.07.2016 "Per percaktimin e te licencuarit te ngarkuar me

detyrimin e sherbimit universal per tregun e energjise elektrike dhe percaktimin e kushteve per ushtrimin
e detyrimit te sherbimit universal",

-  Vendimi i Bordit te Entit Rregullator te Energjise Nr. 347, date 27.12.2022 "Per miratimin e Rregullave

te Tregut te Energjise Elektrike (Rregullat e ALPEX, Perkufizimet, Procedura e Tregtimit dhe ,e
Klerimit dhe e Shlyeijes);
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Vendimi Nr. 23, date 25.03.2009 i Bordit te Komisionereve te Entit Rregullator te Energjise "Mbi

rinovimin e licencave ne aktivitetin e prodhimit dhe tregtimit te energjise elektrike shoqerise KESH

sh.a.", i ndryshuar;

-  Vendim Nr. 271, date 19.09.2023, i Bordit te ERE-s "Mbi rinovimin e licences se shoqerise "Korporata

Elektroenergjitike Shqiptare" (KESH) sh.a. ne veprimtarine e fiimizimit te energjise elektrike.

-  Vendimi nr. 164, date 04.11.2019 i Bordit te ERE-s "Mbi rinovimin e licences se shoqerise Fumizuesi

i Sherbimit Universal sh.a. (FSHU SH.A.) ne veprimtarine e fiimizimit te energjise elektrike";

-  Urdher Nr. 217, date 29.12.2023 i Ministrit pergjegjes per Energjine "Per nje ndryshim ne urdherin nr.

28, date 18.01.2021 "Per miratimin e udherrefyesit per hapjen e tregut dhe derregullimin e 9mimit te

energjise elektrike", i ndryshuar

-Vendimi i Ministrit pergjegjes per Energjine Nr. Prot., date dd/mm/vvvv(ne cilesine e

perfaqesuesit te shtetit si pronar i aksioneve te subjektit prodhues i ngarkuar me detyrimin e sherbimit
publik) i Asamblese se Pergjithshme te Shoqerise per miratimin e fmimit te shitjes se energjise elektrike
per qellime te fumizimit te Fumizuesit te Sherbimit Universal per vitin vvyy.

Ne kushtet kur;

-  Fumizuesi i Sherbimit Universal (FSHU) SH.A., ne aktivitetin e licencuar te fumizuesit eshte

ngarkuar me detyrimin e sherbimit universal te fumizimit me energji elektrike per kategorine e
klienteve universale qe perfitojne nga sherbimi universal i fumizimit me energji elektrike, ne
perputhje me parashikimet e pikes 1, te nenit 109, te Ligjit nr. 43/2015 "Per sektorin e energjise
elektrike", i ndryshuar, Vendimit nr. 449, date 15.06.2016, te Keshillit te Ministrave "Per miratimin

e kushteve dhe procedurave per percaktimin e fumizuesit te mundesise se fundit te energjise

elektrike" dhe vendimit Nr. 112, date 08.07.2016 te Bordit te ERE "Per percaktimin e te licencuarit

te ngarkuar me detyrimin e sherbimit universal per tregun e energjise elektrike dhe percaktimin e

kushteve per ushtrimin e detyrimit te sherbimit universal";

-  Fumizuesit te Sherbimit Universal i eshte vendosur detyrimi i sherbimit publik per te blere sasine e

nevojshme te energjise elektrike, te prodhuar nga shoqeria e prodhimit te energjise elektrike, aksionet

e se ciles kontrollohen plotesisht ose pjeserisht nga shteti;

Shoqeria e prodhimit te energjise elektrike, aksionet e se ciles kontrollohen plotesisht ose pjeserisht

nga shteti ne zbatim te Vendimit te Keshillit te Ministrave Nr. 456, date 29.06.2022, "Per miratimin

e kushteve per vendosjen e detyrimit te sherbimit publik, qe do te zbatohen ndaj te licencuarve ne

sektorin e energjise elektrike, te cilet ushtrojne aktivitetin e prodhimit, transmetimit, shpemdarjes

dhe fumizimit me energji elektrike", i ndryshuar eshte e detyruar te fumizoje Furnizuesin e

Sherbimit Universal me te gjithe sasine e nevojshme te energjise, per qellime te plotesimit te

kerkeses se plote te Fumizuesit te Sherbimit Universal.

Ne baze te Urdherit Nr. 217, date 29.12.2023 i Ministrit pergjegjes per Energjine "Per nje ndryshim

ne urdherin nr. 28, date 18.01.2021 "Per miratimin e udherrefyesit per hapjen e tregut dhe

derregullimin e 9mimit te energjise elektrike", i ndryshuar, duke filluar nga 01.01.2024, ka detyrimin

te tregtohet nepermjet Burses Shqiptare te Energjise (ALPEX), energjia elektrike per fumizimin e
klienteve nga Fumizuesi i Mimdesisg se Fundit dhe klienteve me status te ve9ante. Per kete arsye,

marredheniet mes paleve per sasine e energjise qe do te tregtohet ne ALPEX, do te rregullohen

bazuar ne parashikimet e pikes 3 te Vendimit te Keshillit te Ministrave Nr. 519, date 13.07.2016,

"Per miratimin e modelit te tregut te energjise elektrike".
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Ne dispozitat kalimtare te Vendimit te Keshillit te Ministrave Nr. 456, date 29.06.2022, i ndryshuar,
parashikohet qe kushtet e parashikuara ne kete VKM do te sherbejne si model i perkohshem per
fUnksionimin e tregut te energjise elektrike, deri ne berjen funksionale dhe likuide te burses se
energjise. (^mimi per njesi i energjise elektrike, per qellime te permbushjes se detyrimit per sherbim
publik perkundrejt Fumizuesit te Sherbimit Universal, eshte miratuar nga Asambleja e Pergjithshme
e Shoqerise se prodhimit te ngarkuar me detyrimin e sherbimit publik aksionet e se ciles
kontrollohen plotesisht ose pjeserisht nga shteti.

-  Ministri pergjegjes per energjine (ne cilesine e perfaqesuesit te shtetit si pronar i aksioneve te
shoqerise se prodhimit te ngarkuar me detyrimin e sherbimit publik aksionet e se cilit kontrollohen
plotesisht ose pjeserisht nga shteti ne Asamblene e Pergjithshme te Shoqerise) me vendimin Nr.
Prot., date dd/mm/ww, ka miratuar 9mimin e shitjes se energjise elektrike per qellime te fumizimit
te Fumizuesit te Sherbimit Universal ne kuader te detyrimit per sherbim publik nga shoqeria e

prodhimit aksionet e se cilit kontrollohen plotesisht ose pjeserisht nga shteti.

Palet bien dakord lidhur me permbajtjen e kontrates tip te shit-blerjes se energjise elektrike ne kuader te
permbushjes se detyrimit per sherbim publik si me poshte vijon:

NENI 1

QELLIMII KONTRATES

Kjo Kontrate (se bashku me Shtojcat apo anekset e saj) rregullon te gjithe marredhenien e shitjes dhe
blerjes se energjise elektrike ndermjet paleve per plotesimin e kerkeses se Bleresit per periudhen kohore
dd/mm/vvvv-ddd/mm/vvvv.

NENI 2

SASIA E KONTRAKTUAR DHE CMIMII SHITJES

1. Sasia e kontraktuar, nominuar per vitin, qe Shitesi eshte i detyruar te fumizoje Bleresin, eshte e gjithS
sasia e nevojshme per plotesimin e kerkeses se plote te Bleresit, kjo refemar programeve mujore/javore/
ditore/day ahead/intra-day sipas parashikimeve te nenit 4 dhe 5 te kesaj kontrate.

2. Energjia e cila ka per destinacion perdorimi fumizimin e klienteve universale te lidhur ne rrjetin e
shperadaijes ne nivelet e tensionit 6/10 KV dhe klientet me status te vecante te lidhur ne nivel tensioni
20 kV nen sherbimin FMF, tregetohet mes paleve nepermjet Burses Shqiptare te Energjise.

3. Cmimi i shitjes se energjise elektrike per vitin vvvv eshte ai i miratuar me Vendimin e Asamblese se
Pergjithshme te Shitesit Nr. Prot., date ddd/mm/vvvv.

4. Per energjine e fumizuar per realizimin e sherbimit te Fumizuesit te Mundesise se Fundit, palet
rregullojne marredheniet tregtare sipas aneksit II qg i bashkelidhet kesaj kontrate "Per rregullimet
fmanciare te marredhenies se shitblerjes e energjise elektrike ndermjet shoqerise se prodhimit te
energjise elektrike te ngarkuar me detyrimin e sherbimit publik, aksionet e se ciles kontrollohen
plotesisht ose pjeserisht nga shteti, KESH sh.a.dhe Fumizuesit te Sherbimit Universal (FSHU) sh.a.".
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NENI3

PERKUFIZIMET

1. "Referencat ne Kobe" - Referencat e kohes do te jene sipas Kohes Qendrore Evropiane (CET).

2. "Perputhja me Aktet nenligjore dhe Rregullat e Tregut" - Kjo Kontrate hartohet ne perputhje me
parashikimet e akteve ligjore dhe nenligjore ne sektorin e energjise elektrike. Ne rast se ndonje parashikim
ne kete Kontrate bie ne kundershtim me ndonje parashikim ne aktet ligjore dhe rregullatore ne fuqi,

atehere, ky parashikim ne kontrate konsiderohet i pavlefshem/pazbatueshem dhe marredhenia rregullohet
sipas parashikimeve te aktit ne fuqi.

3. "Sasia e kontraktuar" - sasia totale e energjise referuar programeve mujore/javore/ditore/intra-day te

"FSHU" SH.A. per klientet universale objekt i kesaj kontrate.

4. "Aneksi Nr. 1" parashikimi sasive te plote vjetore te konsumit te "FSHU" SH.A.

5. "Aneksi Nr. 2" Per rregullimet fmaneiare te marredhenies se shitblerjes e energjise elektrike ndermjet
shoqerise se prodhimit te energjise elektrike te ngarkuar me detyrimin e sherbimit publik , aksionet e sg
eiles kontrollohen plotesisht ose pjeserisht nga shteti, KESH sh.a. dhe Fumizuesit te Sherbimit Universal
(FSHU) sh.a.

6. " ̂mim i kontrates"- ̂ mimi i shitjes se energjise elektrike i miratuar nga Asambleja e Pergjithshme e
shoqerise publike se prodhimit, KESH SH.A., ne perputhje me parashikimet e Vendimit te Keshillit te
Ministrave Nr. 456, date 29.06.2022, i ndryshuar.

7. Dita e Punes: do te thote nje dite (perve9 se shtunes dhe se dieles) ne te cilen bankat komerciale jane te
hapura per biznes te pergjithshem ne vendet ku secila Pale ka zyren e saj te regjistruar;

8. "Pergjegjesia per Balancimin" shitesi dhe bleresi jane pergjegjes per te balancuar pozicionin e tyre ne
tregun e energjise

9. "Koha Qendrore Evropiane" ose "CET" do te thote Koha Qendrore Evropiane dhe do te perfshije

Kohen Dimerore Qendrore Evropiane dhe Kohen Verore Qendrore Evropiane sipas zbatimit;

10. "Kapaciteti i Kontrates " lidhur me nje Kontrate Individuale do te thote, kapaeiteti i vendosur

mes Paleve, i shprehur ne MWH.

11. "Demet" ka kuptimin e specifikuar ne nenin 13. (Kufizimi i Pergjegjesise Finaneiare)

12. "Pala qe nuk permbush detyrimet" ka kuptimin e specifikuar ne nenin 11 (Pezullimi i Livrimit);

13. "Filial" lidhur me nje Pale do te thote nje Njesi e Kontrolluar, direkt ose indirekt, nga ajo Pale, 9do
Njesi qe Kontrollon direkt ose indirekt ate Pale ose 9do Njesi direkt ose indirekt nen Kontrollin e
perbashket te nje Pale

14. "Pika e Livrimit" lidhur me nje Kontrate Individuale do te thote pika e livrimit e vendosur mes

Paleve;

15. "Programi i Livrimit" lidhur me nje Kontrate Individuale do te thote programi i livrimit i vendosur
mes Paleve per diten ne avance sipas rregullave perkatese;

16. "Data e Pageses" ka kuptimin e specifikuar ne nenin 14 (Faturimi dbe Pagesa)

17. "Data e Hyrjes ne Fuqi" ka kuptimin e vendosur ne faqen e pare te kesaj Kontrate;

18. "Programi" ka kuptimin e specifikuar ne nenin 6, pika 3 dhe 7.2 (Perkufizimi i Programit) dhe

"I Programuar" dhe "Programimi" do te interpretohen sipas kesaj;
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19. "Takse" do te thote 9do takse e tanishme ose e ardhshme, kuote, takse importi, detyrim, pagese,

vleresim ose tarife e 9do natyre (perfshire interesin, gjobat dhe shtesat e tyre) qe vendoset nga 9do qeveri

ose autoritet tjeter taksash (per perfitimin ose jo te tij) lidhur me 9do pagese sipas Kontrates perve9 takses

se vTjIes, regjistrimit, dokumentacionit ose ndonje takse te ngjashme;

20. "Instrument financiar" nenkuptojne marreveshje per faturimin reciprok te diferences midis 9mimit

klerues per njesi kohore te tregut (te dites ne avance ose tregun brenda se njejtes dite) per diten e levrimit

me 9mimin e parashikuar ne marreveshjen e lidhur midis paleve, te cilat sigurojne pjesemarresit ndaj

luhatjeve te mundshme te 9mimit te energjise elektrike ne treg.

21. (^do term tjeter i perdorur ne kete kontrate do te lexohet ne kuptimin e dhene ne legjislacionin ne

fuqi.

NENI4

TE DREJTAT DHE DETYRIMET E BLERESIT

1. Bleresi, bazuar ne kerkesen vjetore per energji, Aneksi Nr. 1 i kesaj kontrate, dhe ne trendin e ngarkeses

do t'i paraqese Shitesit brenda dates 30 tetor, programin vjetor te ndare me baze mujore te ngarkeses se

klienteve universale, ne perputhje me parashikimet e akteve rregullatore ne sektorin e energjise

elektrike

2. Bleresi jo me vone se 7 dite kalendarike perpara fillimit te muajit te fumizimit do t'i dergoje Shitesit

gjithe te dhenat qe lidhen me parashikimin e ngarkeses per muajin pasardhes me haze ditore dhe orare

te ngarkeses.

3. Bleresi jo me vone se dita e enjte e 9do jave do ti dergoje Shitesit te dhenat qe lidhen me ngarkesen e
klienteve universale per sasine e javes ne avance me haze ditore/orare.

4. Bleresi brenda ores 12:00 te 9do dite do ti dergoje Shitesit programin e dites ne avance me baze orare

te ngarkeses sipas afateve te percaktuara ne Rregullat e Tregun Shqiptar te Balancimit.

5. Bleresi, ne rastet kur eshte e nevojshme, brenda ores 15:00 do t'i dergoje Shitesit perditesim te kerkeses

per fumizimin e klienteve fundore per diten D+2, me baze orare me qellim garantimin e fumizimit te

plote per periudhen vijuese.

6. Bleresi pas mbylljes se bilancit energjetik, te muajit duhet t'i dergoje Shitesit informacionin mbi sasine
e energjise se fatumar dhe informacione te tjera per qellim te permbushjes se detyrimeve te kesaj
kontrate.

7. Bleresi i dergon shitesit te dhenat lidhur me fumizimin e energjise per FMF sipas parashikimeve te
Aneksit II.

NENI5

TE DREJTAT DHE DETYRIMET E SHITESIT

1. Shitesi bazuar ne programet mujore/javore/ditore ne day-ahead dhe intra-day do te siguroje
permbushjen e kerkeses se Bleresit.

2. Shitesi kompenson bleresin per 9mimin e energjise elektrike sipas parashikimeve te Aneksit II te kesaj

kontrate.
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NENI6

DETYRIMET KRYESORE PER FURNIZIMIN ME ENERGJI ELEKTRIKE

1. Pergjegjesia per balancimin e energjise: Shitesi dhe bleresi jane subjekte te rregullave ne fuqi per
balancimin dhe per rrjedhoje pergjegjes per balancimin e energjise elektrike perkundrejt OST (deri sa
nuk kane nje mairreveshje qe rregullon pergjegjesine e balancimit me te tretet).

2. "Nominimi (Livrimi dhe Pranimi)": Shitesi dhe bleresi do te nominojne ne Platformen e OST per
nominimet. Bazuar ne konfirmimet e bera paraprakisht, 9ka perben konfirmimin per livrimin (Shitesi)

dhe pranimin (Bleresi) e energjise elektrike objekt i kesaj kontrate. Sasia e programuar nga palet ne
sistemin per nominime te OST eshte sasia kontraktuale per te cilen Bleresi do te paguaje Shitesit me
9mimin e percaktuar ne nenin 2 te Kontrates.

3. Program sipas zbatimit, do te thote veprimet e nevojshme per nje Pale per kryerjen e detyrimeve
perkatese te livrimit dhe pranimit, qe perfshin programimin, njoftimin, kerkimin dhe konfirmimin me
Palen tjeter, agjentet dhe perfaqesuesit e tyre te autorizuar perkates apo me OST, Sasine e Kontrates,
Kapacitetin e Kontrates, Piken e Livrimit, Programin e fumizimit, Periudhen Totale te Fumizimit, dhe
9do kusht tjeter te Kontrates sipas gjithe rregullave te zbatueshme dhe praktikave e procedurave te tjera
te zakonshme industriale.

NENI7

LIVRIMI, MATJA, TRANSMETIMI DHE RISKU

1. Rryma/Frekuenca/Tensionet: Energjia Elektrike do te livrohet me rrymen, frekuencen dhe tensionin e
zbatueshem ne Piken perkatese te Livrimit sipas standarteve te parashikuara ne Kodet dhe Rregullat ne

fuqi.

2. Programet e Deklaruara: Sasia e Energjise Elektrike qe do te programohet dhe konfirmohet nga Shitesi
per Bleresin, do f i fumizohet ketij te fundit mbi baza vjetore, mujore, javore, ditore dhe orare ne
perputhje me Rregullat e Tregut te Energjise Elektrike si dhe Kodet e Rrjetit. Nominimi fizik/programi i
livrimit per diten e neserme duhet paraqitur ne perputhje me Rregullat e Tregut dhe Kodet ne fuqi.

3. Dokumentacioni i Livrimeve dhe Marrjeve ne Dorezim: Bazuar ne nje kerkese te arsyeshme, Palet;

- do t'i sigurojne njera-tjetres dokumentacionin qe posedojne ose do te kontrolloje paraqitjen e
Programeve, sasive, livrimeve dhe pranimit te energjise elektrike per qellimet e pereaktimit te shkakut
te 9do devijimi mes afateve te Kontrates Individuale dhe manjeve aktuale ne dorezim te energjise
elektrike (referuar nominimit ne Platformen e OST per nominimet).

4. Risqet e Shitesit dhe Bleresit: Shitesi do te marre persiper gjithe risqet dhe do te pergjigjet per 9do kosto
apo pagese te vendosur ose shoqeruese te Programimit, transmetimit dhe livrimit te sasise se energjise se
parashikuar ne Kontrate deri ne Piken e Livrimit. Bleresi do te marre persiper gjithe risqet dhe do te
pergjigjet per 9do kosto ose pagese te vendosur ose shoqeruese te programimit, pranimit dhe transmetimit
te Sasise se Kontrates ne dhe nga Pika e Livrimit.

5. Pikat e Livrimit: Shitesi do ta livroje energjine elektrike ne kufijte e sistemit te transmetimit te OST, me

kusht qe te ekzistojne mates ne keto pika per te lejuar verifikimin e shumave dhe kohes se
livrimeve.
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NENI 8

MOS-PERFORMANCA PER SHKAK TE FORCES MADHORE

1. Perkufizimi i Forces Madhore: Perve9 se kur specifikohet ndryshe, "Force Madhore" per qellimet e

Kontrates do te thote nje ngjarje jashte kontrollit te arsyeshem te Pales qe pretendon Foreen Madhore

("Pala Pretenduese"), si9 pereaktohet ne Ligjin nr. 43/2015 "Per Sektorin e Energjise Elektrike", i

ndryshuar, qe nuk mund ta shmangte ose ta kapereente ne menyre te arsyeshme dhe qe ben te
pamundur qe Pala Pretenduese te kryeje detyrimet e livrimit ose pranimit, per shkaqet e meposhtme,

por pa u kufizuar me to:

a) defekti ne komunikim ose i sistemeve kompjuterike te OST-se perkatese qe e pengon Palen

Pretenduese te kryeje detyrimet e livrimit ose pranimit; ose

b) pezullimi nga OST-ja perkatese i livrimit, pranimit ose injorimit prej saj te detyrimeve te Pales

Pretenduese lidhur me Programimin sipas Kontrates.

2. ^lirimi nga Detyrimet e Livrimit dhe Pranimit: Nese nje Pale pengohet plotesisht ose pjeserisht per

shkak te Forees Madhore, ne kryeqen e detyrimeve te saj per livrim dhe pranim sipas nje ose me shume

Kontratave dhe kjo Pale respekton kerkesat e pikes 8.3 (Njoftimi dhe Lehtesimi i Forces Madhore), do

te konsiderohet se nuk ka ndodhur asnje shkelje ose mospagim nga ana e Pales Pretenduese dhe ajo do

te 9lirohet (dhe jo thjeshte pezullohet) nga keto detyrime per ate periudhe kohore dhe ne ate shkalle qe

kjo Foree Madhore e pengon performaneen e saj. Asnje detyrim per te paguar demet sipas pikes 8

(Zhdemtimet per Paaftesine per Livrim dhe Pranim) nuk do t'i merret Pales Pretenduese lidhur me

sasite e pa livruara ose te pamarra.

3. Njoftimi dhe Lehtesimi i Forces Madhore: Pala Pretenduese, sa me shpejt qe te jete e mundur pasi

meson per Foreen Madhore, do te njoftoje Palen tjeter per fillimin e Forces Madhore dhe, per aq sa

eshte e mundur, do t'i siguroje nje vleresim jo-detyrues mbi zgjatjen dhe kohezgjatjen e pritshme te

paaftesise se saj performuese. Pala Pretenduese do te perdore gjithe perpjekjet komereialisht te arsyeshme
per te lehtesuar efektet e Forces Madhore dhe gjate vazhdimit te Forces Madhore, do t'i siguroje Pales
tjeter perditesime te arsyeshme, kur dhe nese disponohen, mbi zgjatjen dhe kohezgjatjen e pritshme te

paaftesise performuese.

4. Efektet e Forces Madhore mbi Palen Tjeter: Ne rast dhe ne ate shkalle qe Shitesi 9lirohet nga detyrimet

e livrimit per shkak te Forees Madhore, Bleresi do te 9lirohet gjithashtu nga detyrimet korresponduese te

pranimit dhe pageses. Ne rast dhe ne ate shkalle qe Bleresi 9lirohet nga detyrimet e pranimit per shkak

te Forces Madhore, Shitesi do te 9lirohet gjithashtu nga detyrimet korresponduese te livrimit.

NENI 9

RAKORDIMII SASISE SE ENERGJISE TE LEVRUAR PER QELLIM TE FURNIZIMIT TE

KLIENTEVE

1. Shitesi dhe Bleresi jo me vone se data 10 e muajit do te rakordojne sasite energjise elektrike qe kane

shkuar per fumizimin e klienteve universale, sasi e cila eshte energjia elektrike totale e nominuar ne

sistemin per nominime te OST dhe ne Bursen Shqiptare te Energjise ALP EX.

2. Me mbylljen e bilancit mujor te shoqerise FSHU, jo me vone se data 25 e muajit pasardhes, do te
rakordohet mbi:

a) Sasine e energj ise elektrike qe nuk ka patur destinacion fumizimin e klienteve universale por kapatur

destinacion mbulimin e humbjeve dhe/ose fumizimin e klienteve te shoqerise publike te fumizimit

7
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ne tregun e lire. Kjo sasi do te transferohet ne marredhenien kontraktuale
KESH-FTL, ndersa per efekt te kesaj kontrate Shitesi do te beje nje fature sistemuese per FSHU.

b) Sasine e energjise elektrike te prodhuar nga prodhuesit me perparesi e cila ka shkuar per FSHU.
Kjo sasi, eshte teprica nga prodhimi i burimeve te rinovueshme qe rezulton nga energjia e prodhuar
nga burimet e rinovueshme qe tejkalojne sasine e pambuluar te humbjeve totale dhe nevojave te
fumizimit te klienteve te shoqerise publike te fumizimit ne tregim e lire sipas bilancit energjetik te
Operatorit te Sistemit te Shpemdarjes dhe Fumizuesit te Tregut te Lire

Sasite e energjise elektrike te evidentuara sipas pikes a) dhe b) do te transferohen ne marredhenien

kontraktore KESH-FTL. Per efekt te kesaj kontrate Shitesi do te beje ne fund te vitit nje fature

sistemuese per FSHU. Pagesat sipas faturave sistemuese mes paleve do te behet brenda 45 diteve
nga dita e fundit e livrimit per muajin perkates.

c) Sasine e energjise elektrike qe ka shkuar per furnizimin e klienteve, ndare sipas destinacionit te
shitjes se energjise apo fashes se fumizimit, ne reference te pikes 6, te Nenit 3 te kesaj kontrate,
konkretisht:

i. klientet e fumizuar ne TM 6/10 dhe klientet 20 kV me status te ve9ante

ii. klientet - shoqerite e UK ne TM 6/10/20/35 kV ; '
iii. klientet fimdore te lidhur me nivel tensioni 0,4 kV.

3. Per qellim te zbatimit te kesaj kontrate dhe parashikimeve te nenit 9, palet do te menaxhojne nepermjet
marreveshjes fmaneiare pjese e kesaj kontrate (Aneksi 2) sasite e energjise te cilat shiten per mbulimin
e nevojes se klienteve ne TM. Ne cdo rast sasia e energjise e nominuar ne ALPEX per klientet qe
fumizohen ne TM, do te jete e tille qe te lejoje palet te rakordojne ne fund te muajit te livrimit sasite

reale me destinancion keta kliente.

NENI 10

MOS PERFORMANCE TE LEVRIMIT OSE PRANIMIT TE ENERGJISE ELEKTRIKE

1. Rasti i mos-performances ana e shitesit: Ne ate shkalle qg Shitesi - Pala qe ka detyrimin per livrimin e
energjise elektrike ("Pala Livruese") nuk i livron teresisht ose pjeserisht sasine e energjisg te
percaktuar/rakorduar per diten ne avance, intra-day, dhe kjo paaftesi nuk shfajesohet nga nje ngjarje e Forces
Madhore ose nga mosperformanca e Pales tjeter, Pala Livmese do t'i paguaje Pales tjeter ("Pala Pranuese") nje
shume si kompensim per ate sasine te palevruar me energji elektrike me koston e sigurimit te kesaj energjie.
2. Rasti i mosrespektimit nga ana e bleresit: Ne rastin kur Bleresi ("Pala Pranuese") deshton te pranoje
teresisht ose pjeserisht sasine e energjise elektrike te rakorduar per diten ne avance dhe kjo paaftesi nuk
shfajesohet nga nje ngjarje e Forces Madhore ose nga mos-performanca e Pales tjeter, Pala pranuese do t'i
paguaje Pales tjeter ("Pala Livruese") nje shume si kompensim per demtimet si kompensim per ate sasi te
papranuar me energji elektrike me koston e sigurimit te kesaj energjie nga KESH.

3. Shuma e pagueshme: shumat e pagueshme sipas ketij neni do te faturohen dhe paguhen sipas Nenit 14
(Faturimi dhe pagesa).



K^CU FSHU/^OSHEEFURNIZUKII vC group
■ ■ SHERBIMIT UNrVERSAL ^

ENERGJIA E SHOlPfRJSE

NENI11

PEZULLIMII LIVRIMIT

Perve? te drejtave ose zhdemtimeve te tjera te mundshme, nese "Pala qe nuk permbush detyrimet" nuk
paguan ndonje pagese te vendosur sipas Kontrates, ose sipas kushteve te garancive nese do aplikohen nuk
arrin ta siguroje, apo zevendesoje vleren e kerkuar sipas Kontrates, Pala qe permbush detyrimet do te
autorizohet jo me pare se tre (3) Dite Pune pas dergimit te nje njoftimi me shkrim Pales qe nuk permbush
detyrimet, qe te pushoje livrimet e metejshme te energjise elektrike dhe te 9lirohet (jo thjesht te pezullohet)
nga detyrimet kryesore te livrimit sipas gjithe Kontratave specifike deri kur Pala qe permbush detyrimet te
kete marre kolateralin e kerkuar ose pagesen e plote (perfshire gjithe interesat e mospagimit dhe shpenzimet
e tjera) te gjithe shumave te papaguara qe i detyrohen pales qe permbush detyrimet.
Pezullimi i livrimeve, apo 9lirimeve te detyrimeve te tjera te livrimit, nga Palet mimd te behet vetem me

miratimin e ERE.

NENI 12

KOHEZGJATJA

Kontrata eshte e vlefshme per periudhen dd/mm/vvvv-ddd/mtn/vvvv.

NENI 13

KUFIZIMII PERGJEGJESISE FINANCIARE

1. Perjashtimi i Pergjegjesise Financiare: Subjekt i pikave 13.2 dhe 13.3 dhe perve9 kur lidhet me
shumat e pagueshme sipas nenit 8 (Zhdemtimet), nje Pale dhe punonjesit e saj, zyrtaret, nuk kang
pergjegjesi financiare ndaj Pales tjeter per asnje humbje, kosto, shpenzim ose dem ("Demet"), (perfshire,
pakufizim, 9do pergjegjesi financiare per shkak te 9rregullimeve ne fumizimin me energji elektrike sipas
nje Kontrate specifike) qe peson Pala tjeter sipas Marreveshjes ose lidhur me te, perve9 kur keto Deme
shkaktohen nga neglizhenca e madhe, mos pagesa e qellimshme ose mashtrimi i nje Pale ose punonjesve,
zyrtareve, perdorur nga kjo Pale per kryerjen e detyrimeve te saj sipas Kontrates.

2. Demi Pasues dhe Kufizimi i Pergjegjesise Financiare: Subjekt i pikes 13.3, pergjegjesia ligjore e nje
Pale sipas Kontrates ose lidhur me te:

(a) nuk perfshin pergjegjesine financiare per Deme indirekte dhe/ose pasuese, perfshire, pa u kufizuar,
humbjen e fitimit, klienteles, mundesive per biznes ose kursimeve te parashikuara; dhe

(b) kufizohet me nje shume te barabarte me shumat e pagueshme per energjine elektrike te
fiimizuar ose qe do te fumizohet nga nje Pale sipas 9do Kontrate specifike perkatese me kusht
qe ky kufizim te mos zbatohet per pagesat sipas pikes 8 (Zhdemtimet per Paafteslne per
Livrim dhe Pranim).

3. Mos pagesa e Qellimshme, Mashtrimi dhe te Drejtat Themelore: Asgje ne Marreveshje nuk vepron
per te perjashtuar ose kufizuar per^egjesine ligjore te Pales per:
(a) mos pagesen e qellimshme,

(b) mashtrimin; ose

(c) 9do veprim qe rrezikon te drejtat ligjore themelore te nje Pale ose qe shkel detyrimet
kontraktuale themelore te nje Pale.

4. Detyra per Lehtesimin e Humhjeve: Per shmangien e dyshimit, dhe subjekt i Legjislacionit ne Fuqi^
9do Pale hie dakord se ka per detyre te lehtesoje Demet dhe premton qg do tg perdorg perpjekje
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komercialisht te arsyeshme per minimizimin e 9do Demi qe mund te pesoje sipas Kontrates ose lidhur

me te.

NENI14

FATURIMI DHE PAGESA

1. Faturimi: Shitesi do t'i dorezoje Bleresit nje fature elektronike sipas formatit dhe standardeve qe

parashikon legjislacioni ne fuqi, e cila paraqet sasite totale te Energjise Elektrike te levruar nga shitesi te

bleresi sipas parashikimeve te nenit 9 pika 1, ne monedhen Leke.

Per qellime te zbatimit te pikes 3 te nenit 2 te kontrates, kur nga Asambleja e Aksionareve te shoqerise

se prodhimit te energjise elektrike aksionet e se ciles zoterohen nga shteti, jane percaktuar cmime te shitjes

se energjise elektrike sipas destinacionit te perdorimit nga ana e shoqerise se fumizimit (kategoria e

klientit sipas nivelit te tensionit ku fumizohet dhe/ose fashes se konsumit mujor kur aplikohen 9mime te

ndryshme shitjeje).

Sasite e energjise e nominuar ne sistemin per nominime te OST do te faturohet me cmimin e percaktuar

per nivelin e tensionit 0.4 kv. Paraqitja e kesaj fature do te behet brenda dates 10 te Muajit pasardhes te

livrimit te energjise elektrike.

2. Saktesimi i faturimit: Shitesi mbi bazen e te dhenave te rakorduara ndermjet paleve sipas parashikimeve

te nenit 9 duhet te korrektoje faturat e leshuara sipas pikes 1 te ketij neni, duke leshuar perkatesisht, ne

monedhen Leke :

a) fature per energjine faktike te livruar per klientet e ndryshem nga klientet universale ne kategorine

Ujesjelles Kanalizime, 9mim, i cili eshte miratuar dhe me Vendimin Nr.46, date 02.04.2024 te Entit

Rregullator te Energjise.

b) nje fature saktesuese fmanciare referuar ne energjine faktike te livruar per klientet e fumizuar ne TM
6/10/ kV dhe 20 kV me status te ve9ante, sipas Nenit 9, shkronja (c), pika (i) dhe Aneksit II te kontrates

(Nenit 2, pika 4), per energji te shitur ne ALPEX por te perdorur per fumizim per klientet ne tension

0.4 KV.

c) nje fature per energjine faktike per klientet universale per energji te faturuar mbi fashen me tarife te
rregulluar, nese eshte aplikuar, dhe

d) nje fature saktesuese per klientet ne tension 0.4 KV per sasine e energjise qe rezulton si diference midis
sasise totale te faturuar sipas pikes 1 te ketj neni me energjine e faturuar sipas shkronjes (a) dhe (c) te

kasaj pike.

e) nje fature per periudhe livrimi te energjise elektrike 12 mujore, per sasine e percaktuar sipas germes

b) te pikes 2, neni 9, e cila ka patur destinacion fumizimin e klienteve universale.

Pagesa: Pagesa e fatures principale do te behet brenda 45 diteve nga data e leshimit te fatures tatimore.
Per faturat sistemuese, data e pageses do te jete e njejta me faturen principale per te cilen behet sistemimi.

Data e pageses do te konsiderohet data qe nga llogaria e Bleresit preken fondet monetare.

Vonesa ne kryerjen e pageses: Nese Bleresi deshton ne kryerjen e pageses brenda afatit te percaktuar

ne kete Kontrate, shperblimi per demet e shkaktuara si rezultat i voneses, do te jete sipas akteve ligjore dhe

nenligjore ne fuqi.
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NENI15

TAKSAT DHE TATIMET

^do 9eshtje qe lidhet me taksat dhe tatimet rregullohet ne perputhje me legjislacionin respektiv pertaksat

dhe tatimet ne Republiken e Shqiperise.

NENI 16

TRANSFERIMI

1. Ndalimi: Asnjera Pale nuk do te autorizohet qe t'ia transferoje te drejtat dhe detyrimet e veta sipas

Kontrates, nje pale te trete pa pelqimin paraprak me shkrim te Pales tjeter, i cili nuk do te vonohet.

refuzohet ose pensohet ne menvre te paarsveshme. Cdo transferim i te dreitave dhe detyrimeve behet

efektiv pas miratimit nsa Enti Rresullator i Enersiise (ERE).

2. Transferimi tek Filialet: ̂ do Pale do te autorizohet t'ia transferoje te drejtat dhe detyrimet e veta

sipas Kontrates, pa pelqimin paraprak me shkrim te Pales tjeter, nje Filiali me aftesi paguese te njejte

ose me te madhe. Ky transferim do te hyje ne fuqi vetem pas manjes se njoftimit nga Pala tjeter dhe

miratimit te Entit Rregullator te Energjise (ERE).

NENI 17

PERFAQESIMET DHE GARANCITE

Per te adresuar riskun e 9do Pale, persa i perket mundesise per permbushjen e detyrimeve te pales tjeter,

dhe per te siguruar permbushjen e te gjithe detyrimeve qe rezultojne nga kjo Kontrate apo kontrata

specifike, Palet mund te dakortesojng, me pare apo ne 9do kohe pas hyijes ne fuqi, ose ne kohen pas

nenshkrimit te kontratave specifike, ekzistencen e mbeshtetjes me garanci kredie dhe Garantues sipas

kushteve, te drejtave dhe detyrimeve te dakortesuara prej tyre

NENI 18

PERSONAT E KONTAKTIT

Te gjitha njoftimet, qe dergohen sipas ose ne lidhje me kete Kontrate, duhet te dergohen me shkrim ne

adresen e meposhtme me email ose faks:

Per Furnizuesi i Sherbimit Universal Per KESH

Administrator! i Kontrates

Z/Znj. Z/Zni.

Adresa: Bulevardi "Gjergj Fishta", Ndertesa

nr.88, Tirane

Tel:

Adresa: Rr."Viktor Eftimiu", Blloku "Vasil

Shanto", Tirane

Tel.:

Gel:

E-mail:

eel:

E-mail:

Programimi

Z/Znj.

Adresa: Bulevardi "Gjergj Fishta",

Ndertesa nr.88, Tirane

Tel:

Z/Zni.

Adresa: Rr."Viktor Eftimiu", Blloku "Vasil

Shanto", Tirane

Tel.:

11
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Cel:

E-mail:

cel:

E-mail:

Back Office

Z/Zni. Z/Znj.

Adresa: Bulevardi "Gjergj Fishta", Ndgrtesa

nr.88, Tirang

Tel:

Adresa: Rr."Viktor Eftimiu", Blloku "Vasil

Shanto", Tirang

Tel.:

Cel:

E-mail:

Cel:

E-mail:

NENI19

LEGJISLACIONI NE FUQI DHE ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

1. Legjislacioni ne Fuqi: Perve? kur specifikohet ndryshe, kjo Kontrate do te interpretohet dhe drejtohet
nga legjislacioni ne fuqi ne Republiken e Shqiperise.

2. Zgjidhja e Mosmarreveshjeve: Nese palet nuk arrijne ta zgjidhin mosmarreveshjen me mirekuptim,
9do mosmarreveshje qe ngrihet lidhur me Kontraten do t'i referohet per zgjidhje EREs. Sa me siper
nuk perjashton te drejten e paleve per te adresuar nepermjet Gjykates zgjidhjen e 9do mosmarreveshjeje
te krijuar ne interpretim apo kuptim te kesaj kontrate.

NENI 20

TE NDRYSHME

1. Njoftimet dhe Komunikimet: Perve9 kur parashikohet ose vendoset ndryshe nga Palet, gjithe njoftimet,
deklaratat e derguara nga nje Pale tjetres duhet te jene me shkrim (poste te shpejte ose korrier). Qdo Pale
mund ta ndryshoje informacionin e njoftimit me ane te nje njoftimi me shkrim pales tjeter. Njoftimet me
shkrim, deklaratat dhe faturat do te konsiderohen si te marra dhe efektive:

a. nese shpemdahen dorazi Diten e Punes, ose Diten e pare te Punes pas dates se flmdit te
livrimit;

b. nese dergohen me poste, Diten e 2 te Punes pas dates se postimit, ose nese dergohen nga nje

shtet ne tjetrin, ne Diten e 5 te Punes pas dites se postimit;

c. ngse dergohen me transmetim faksimile dhe prodhohet nje raport i vlefshem transmetimi qe
konfirmon manjen, diten e transmetimit nese eshte transmetuar para ores 17.00 (me oren e
marresit) ne Diten e Punes ose ne oren 09.00 (me oren e marresit) ne Diten e pare te Punes pas

transmetimit.

2. Amendimet: ̂ do amendim ose shtese ne kete Kontrate do te behet vetem me shkrim dhe do te
nenshkruhet nga te dyja Palet, dhe hyn ne fuqi vetem pas miratimit nga ERE.

3. Pavlefshmeria e Pjesshme: Nese, ne 9do kohe, ndonjg dispozitg e kesaj Kontrate eshtg ose behet e
paligjshme, e pavlefshme ose e pazbatueshme, ne 9do drejtim, sipas ligjit te 9do juridiksioni perkates,
ligjshmeria, vlefshmeria dhe zbatueshmeria e dispozitave te mbetura te kesaj Kontrate, nuk do te preken
ose demtohen ne ndonje menyre. Ne rast se legjislacioni ne fuqi sjell ndryshime te dispozitave tg

12
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kesaj kontrate, deri ne miratimin nga ERE te ketyre ndryshimeve, legjislacioni i zbatueshem do te

prevaloje ne kuptimin dhe interpretimin e ketyre dispozitave.

NENI21

MIRATIMII ERE-S DHE EFEKTET

1. Kjo kontrate i shtrin efektet per periudhen kohore dd/mm/vvvv-ddd/mnt/vvvv.

2. Palet kane detyrimin te njoftojne ERE-n lidhur me nenshkrimin e kesaj kontrate, e cila hyn ne fuqi pas

miratimit nga Enti Rregullator i Energjise.

3. Kjo kontrate Tip mund te ndryshohet vetem me miratimin e Entit Rregullator te Energjise.
4. Kjo kontrate nenshkruhet ne 4 (kater) kopje te barazvlefshme, 2 (dy) per secilen palg.

"Korporata Elektroenergjitike Shqiptare" SH.A. "Eurnizuesi i Sherbimit Universal" SH.A.

ADMINISTRATOR ADMINISTRATOR

13
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Shtojca 1: Programet e livrimit sipas Neneve 4 dhe 5 te kesaj kontrate

Shtojca 2: Sipas Nenit 19, te kesaj kontrate "Pelqimet e nevojshme te zyrtareve dhe punonjesve te Paleve per regjistrimet telefonike'
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ANEKSI NR. 1

"Parashikimi i sasise se plote vjetore te konsumit te FSHU SH.A. per vitin vvw"
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Ndermjet shoqerive:

/  / KESH sh.a. ka livruar/nonimuar ne sistemin per nominime te OSTNe date

energjine elektrike sipas raportit te meposhtem:

Data/O ra 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 Total

01/ /ww

02/ /ww

03/ /ww

04/ /ww

05/ /ww

06/ /ww

07/ /ww

08/ /ww

09/ /ww

10/ /ww

11/ /ww

12/ /ww

13/ /ww

14/ /ww

15/ /ww

16/ /ww

17/ /ww

18/ /ww

19/ /ww

20/ /w\y

21/ /ww

22/ /ww

23/ /vwv

24/ /ww

25/ /ww

26/ /ww

27/ /ww

00

29/ /ww

30/ /ww

31/ /ww

Sasia totale e energjise e nominuar ne sistemin per nominime te OST dhe ALPEX

•  Sasia e energjise elektrike per efekt shkembimi/humbje

•  Sasia e energjise e nominuar nga FSHU SH.A. per:

Klientet universale

Klientet e ndryshem nga klientet universale

Konfirmuar nga KESH: Konfirmuar nga FSHU:

16
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Nr. Prot., date . . Nr. Prot., date

ANEKSIII

PER RREGULLIMET FINANCIARE TE MARREDHENIES SE SHITBLERJES TE ENERGJISE

ELEKTRIKE NDERMJET SHOQERISE SE PRODHIMIT TE ENERGJISE ELEKTRIKE TE

NGARKUAR ME DETYRIMIN E SHERBIMIT PUBLIK, AKSIONET E SE GILES

KONTROLLOHEN PLOTESISHT OSE PJESERISHT NGA SHTETI, KESH SH.A. DHE

FURNIZUESIT TE SHERBIMIT UNIVERSAL (FSHU) SH.A., PER PERIUDHEN KOHORE

dd/mm/vvvv-ddd/mm/vvvv

E lidhur sot me date . . ndermjet:

Shoqerise "Korporata Elektroenergjitike Shqiptare" (KESH) SH.A., shoqeri aksionare regjistruar si

person juridik me vendimin Nr.l2728, date 06.11.1995 te Gjykates se Rrethit Gjyqesor Tirane, me sell ne

Rrugen "Viktor Eftimiu", Blloku Vasil Shanto, Tirane, Shqiperi, me NUIS J61817005F, e perfaqesuar nga
Z. Administrator i shoqerise qe me poshte do te quhet "Shitesi",

dhe

Shoqerise "Furnizuesi i Sherbimit Universal" SH.A., shoqeri aksionare, regjistruar ne 30.03.2018 ne

Rregjistrin Tregtar te mbajtur prane Qendres Komhetare te Biznesit me NUIS L81530016L, me seli Bulevardi

"Gjergj Fishta", Ndertesa Nr. 88, H. 1, Kati i IV, Njesia Administrative Nr. 7, 1023, Tirane, Shqiperi,
perfaqesuar nga Z. , Administrator i shoqerise, qe me poshte do te quhet "Bleresi"

(te cilet do te referohen ve? si me siper se hashku si "Palet" dhe me vete si "Pala")

Palet me vullnetin e tyre te lire e te perbashket bien dakord lidhur me permbajtjen e ketij Aneksi te kontrates
se shit-blerjes se energjise elektrike, me qellim rregullimin fmanciar te marredhenies se shitblerjes se energjise
elektrike ne kuader te permbushjes se detyrimit per sherbimin publik per flirnizirnin e FSHU SH.A. te sasise se

energjise qe perdoret per permbushjen e detyrimit te Fumizuesit te Mundesise se Fundit, si me poshte vijon:

NENI1

Qellimi

1.1 Ky Aneks, si pjese e kontrates Tip se shitblerjes se energjise elektrike (se bashku me Shtojcat e
saj) rregullon te gjithe marredhenien fmanciare te shitjes dhe bleijes se energjise elektrike ndermjet
Paleve per plotesimin e kerkeses se Bleresit per energji per pgrmbushjen e detyrimit si Fumizues i

Mundesise se Fundit (FMF) per periudhen kohore dd/mm/ww-ddd/mm/ww.

Marredhenia e shitjes dhe e bleijes se energjise fizike ndermjet Paleve per plotesimin e kerkeses sg

Blergsit pgr energji pgr pgrmbushjen e rolit tg Fumizuesit tg Mundgsisg sg Fundit (FMF) do tg



IOSHEE

GROUP
1/^CU fshu/^,
1%^— aiRNTZUESII (
■ ^ ■ ■ SHCRBIMIT UNIYERSAL X

emROIA f SHOIPfR/St

realizohet nepermjet Burses Shqiptare te Energjise qe me poshte do te quhet "ALPEX", ne diten ne

avanee.

NENI2

Perkufizime

2.1 Sasia e kontraktuar - eshte sasia totale e energjise e kontraktuar mes paleve ne ALPEX.

2.2 ̂ mimi i shitjes se energjise fizike - eshte fmimi qe do te rezultoje ne baze ditore nga shitbleija e

energjise ne ALPEX.

2.3 ̂ mimi i rregulluar i energjise elektrike - eshte 9mimi i shitjes se energjise elektrike i miratuar nga

Asambleja e Pergjithshme e shoqerise publike se prodhimit, KESH SH.A., ne perputhje me

parashikimet e Vendimit te Keshillit te Ministrave Nr. 456, date 29.06.2022, i ndryshuar.

2.4 VIera e kompensimit - eshte viera qe do te rezultoje si diference e 9mimit te shitjes ne ALPEX dhe

9mimit te rregulluar te shitjes, ne baze ditore, per sasite e qarkulluara te energjise mes paleve. Palet do

te rakordojne mes tyre sipas Shtojces Nr. 1 pjese e ketij Aneksi.

NENI3

Te drejtat dhe detyrimet e paleve

3.1 Para hapjes se portes se ofertimit ne DAM/ ALPEX, Bleresi dhe Shitesi do te rakordojne me njeri-

tjetrin programin ditor te energjise me baze orare te parashikuar per nevojat e klienteve te lidhur ne

nivelin e tensionit 6/10 kV dhe 20 kV me status te ve9ante, ne perputhje me dispozitat e akteve

rregullatore ne sektorin e energjise elektrike dhe parashikimeve te kontrates.

3.2 Palet do te paguaje njera tjetren per energjine e qarkulluar sipas 9mimeve qe do te rezultojne ne

ALPEX per diten ne avanee.

3.3 Shitesi bazuar ne programet javore/ditore dhe perpara hapjes se portes, do te siguroje permbushjen e

kerkeses se Bleresit, nepermjet ALPEX.

3.4 Shitesi do te kompesoje diferencen e 9mimit mes 9mimit te shitjes se energjise per diten ne avanee ne

ALPEX dhe 9mimit te rregulluar te energjise, miratuar nga organet drejtuese sipas parashikimeve te

Vendimit te Keshillit te Ministrave Nr. 456 date 29.06.2022, i ndryshuar.

3.5 Bleresi do te kompensoje diferencen e 9mimit, mes 9mimit te rregulluar te energjise miratuar nga

organet drejtuese sipas parashikimeve te Vendimit te Keshillit te Ministrave Nr. 456 date 29.06.2022,

i ndryshuar dhe 9mimit te shitjes se energjise per diten ne avanee ne ALPEX.

3.6 Kompensimet nga Shitesi dhe nga Bleresi, do te behen ne monedhen Euro. Konvertimi ne Euro i

9mimit sipas Vendimit te Keshillit te Ministrave Nr. 456 date 29.06.2022, i ndryshuar, do te behet me

kursin e kembimit si ne faturen nga ALPEX per te njejten date livrimi.

NENI4

Faturimi dhe pagesa

4.1 Fatura: Te dyja palet pasi kane kleruar sasite e energjise ne ALPEX ne ankandin perkates per edo Njesi

Kohore Tregtimi per dite te eakuara livrimi, do te bejne rregullimin nep6rmjet faturimit per difereneen

midis 9mimit klerues per Njesi Kohore te Tregut per kete dite livrimi me 9mimin e parashikuar ne kontrate.

Fatura do te jete ditore, me qellim barazimet fmanciare te energjisS sipas pikes 6, te ketij neni dhe do te

leshohet nga pala e cila mban te drejten e kompensimit. Fatura do te leshohet ne raportin e hartuar nga

palet sipas pikes 2, te ketij neni. Paraqitja e kesaj fature do te behet ne diten D per edo pro9es ankandi ne
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DAM te dites D-1, dhe kur kjo dite eshte dite pushimi dhe ose feste zyrtare, diten e ardhshme me te pare

te punes, per secilin pro9es ankandi te dites D-1.

4.2 Raporti: Palet do te hartojne nje raport i cili pasqyron diferencat midis fmimit te DAM/ALPEX dhe fmimit

te kontraktuar per sasite e energjise qe shitesi i ka shitur bleresit gjate nje dite, sipas parashikimeve te kesaj

kontrate. Ky raport do te sherbeje per leshimin e fatures sipas pikes 1, te ketij neni.

4.3 Pagesa: Palet do te paguajne vleren e fatures sipas pikes 1 brenda dites se neserme te leshimit te fatures

dhe ekzekutimit te pageses se fatures se shitjes se energjise ne ALPEX, ne llogarine bankare te dedikuar

per transaksione e kryera ne Burse. Data e pageses do te konsiderohet data kur fondet jane transferuar nga
llogaria e bleresit.

4.4 Vonesa ne kryerjen e pageses: Nese pala nuk arrin te kryeje pagesen brenda afatit te percaktuar ne kete

Kontrate, penaliteti per demet e shkaktuara si pasoje e voneses do te llogaritet ne perputhje me ligjin
nr.48/2014, "Per vonesat ne detyrimet kontraktuale dhe tregtare", i ndryshuar.

4.5 Perkufizimi 1 Kontrates ne treg: Kjo Kontrate do te trajtohet si Kontrate OTC ne DAM ALPEX, ku i

jepet perparesi perputhjes se Urdher Porosive te bleresit dhe shitesit. Si Bleresi ashtu edhe Shitesi do te

krijojne nje portofol (te dedikuar per zbatimin e detyrimeve te OTC) ne ALPEX DAM per te permbushur

vellimet sipas kesaj Kontrate.

4.6 Barazimet financiare te energjise elektrike: ALPEX do te siguroje shlyerjen e volumit te kontraktuar ne

ALPEX DAM, sipas Rregullave te Tregut. Nese 9mimi klerues per ato Njesi Kohore te Tregut ne DAM

eshte me i larte se 9mimi i kontrates, Shitesi do te kompensoje bleresin per diferencen midis 9mimit klerues

per ato Njesi Kohore te Tregut ne DAM dhe 9mimit te kontrates. Perkatesisht, nese 9mimi klerues per ato

Njesi Kohore te Tregut ne DAM eshte me i ulet se 9mimi i kontrates, bleresi do te kompensoje shitesin per
diferencen ndermjet 9mimit klerues per ato Njesi Kohore te Tregut ne DAM dhe 9mimit te kontrates.

4.7 Realizimi i Transaksioneve dhe Tregtimi: Tregtimi i energjise elektrike perfshin perputhjen e

Urdherporosive te blerjes dhe shitjes dhe do te behet sipas dispozitave te rregullave te tregut te ALPEX.

Volumet qe do te kerkoje Bleresi ne perputhje me parashikimet e kesaj kontrate per nje dite te caktuar
levrimi dhe per cdo njesi kohore tregu, do te ofertohen ne Sistemin e Tregtimit te Energjise (ETSS) ne

perputhje me dispozitat Rregullave te ALPEX-it dhe procedurat, nepermjet portofolit te tij, nderkohe shitesi

duhet qe po nepermjet portofolit te tij (te dedikuar per zbatimin e OTC) te ofertoje per te njejten dite levrimi

dhe te njejtat volume per 9do Njesi Kohore Tregu.

NENI 5

Hyrja ne fuqi

5.1 Ky Aneks kontrate nenshkruhet ne 4 (kater) kopje te barazvlefshme, 2 (dy) per secilen pale.
5.2 Ky Aneks nenshkruhet nga palet dhe hyn ne fuqi pas miratimit nga ERE.

'Korporata Elektroenergjitike "Eurnizuesi i Sherbimit Universal'

Shqiptare" SH.A. SH.A.

ADMINISTRATOR ADMINISTRATOR
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SHERBIMIT UNIVERSALQ:

SHTOJCA 1

RAKORDIM DITOR KESH SH.A. -FSHU SH.A.

Ndermiet shoqerive:

Per periudhen ........ /vvvv, KESH sh.a. ka livruar dhe FSHU sh.a. ka pranuar energjine elektrike per mbulimin

e nevojes per furnizim nen FMF sipas raportit te meposhtem;

Data\ora 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 Totale

/  /vvvv

Totale

Tipi i kontrates; Kontrate OTC. Kursi i Euro do te merret kursi i dites se leshimit te fatures

Data Sasia

MWh

Cniimi

mesatar

DAM/ALPEX

Euro/MWh

Vlera

ne

Euro

Kursi i

Kembimit

Vlera e

fatures

ng leke

Vlera sipas

(mimit te

kontrates

OTC(Ieke/MWh

Diferenca

ne leke

Fatura

ne

Euro

Fatura me

TVSH

Konfirmuar nga "KFSH" SH.A.: Konfirmuar nga "FSHU" SH.A.

(emer, mbiemer, firme) (enter, mbiemer, firme)


